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Abstrakt

Název práce

Vyuţití motoricko funkční přípravy v boji zblízka v Armádě České republiky

Cíl práce

Cílem této práce je zjištění současného stavu provádění a zařazování motoricko

funkční přípravy při výcviku boje zblízka a informovanosti vedoucích instruktorů o této

přípravě.

Použité metody

Teoretická práce s deskriptivně analytickou a kompilační metodou s vyuţitím

dotazníku.

Výsledky

Výsledkem dotazníku bylo zjištěno, ţe instruktoři boje zblízka nemají

dostačující informace o sloţkách motoricko funkční přípravy a uvítali by výukový

materiál pro zkvalitnění motoricko funkční přípravy v boji zblízka.

Klíčová slova

boj zblízka, koordinační schopnosti, motorika.

Abstract

Tittle

Use of motoric functional training in close combat in Armed Forces of the Czeh

Republic

Purposes

The goal of my work is to find out the current state of implemention and

classification of motoric functional preparation in close combat and leading instructors‘

awareness of this preparation.

Methods

This is a theoretical work of qualitative research. The descriptive and analytical

compilation methods with the quastionnare are implemented.

Results

The results of the questionnaire revealed that instructors do not have sufficient

information about motoric functional training components. For improvement of motoric

functional training in close combat the instructors would welcome new teaching

materials.

Key words

close combat, coordination abilities, motor skills.
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1 Úvod

Boj zblízka (dále jen BZ) je psychicky i fyzicky náročné cvičení spadající do

systému speciální tělesné přípravy v Armádě České republiky (dále jen STP v AČR).

Boj zblízka je náročný na celkovou koordinaci těla a pohybovou výkonnost. Pro zvýšení

pohybové výkonnosti slouţí motoricko funkční příprava, která by měla být součástí

výuky BZ.

Motoricko funkční příprava (dále jen MFP) je otevřený systém, jenţ obsahuje

nejen zpevňovací cvičení, ale rozvíjí i reaktibilitu a rovnováţné funkce, které

se uplatňují v různorodých činnostech v BZ. MFP se řídí přístupem od obecného

ke speciálnímu a jako otevřený systém můţeme její obsah, dávkování a intenzitu

uzpůsobit potřebám AČR.

Je velmi důleţité, aby instruktoři a vedoucí instruktoři BZ získávali kvalitní

informace o rozvoji všestranné pohybové úrovni a na základě toho vyuţívali širokého

spektra rozvoje speciální a psychické připravenosti vojáků. Jen tak lze očekávat získání

určité pohybové úrovně a její vyuţití i v pozdějším profesním ţivotě vojáka AČR.

Problematika MFP je známa jako průpravná cvičení v gymnastických sportech a nyní ji

můţeme nalézt i pod novým více populárním názvem ,,functional training.“

Populárnost MFP dostatečně nepronikla do AČR ani pod tímto více uţívaným názvem.

V rámci resortu AČR nebyla zatím zpracována ţádná práce ani publikace zabývající

se MFP v BZ. Svou prací bych chtěl přispět k této opomíjené problematice a posunout

tak úroveň MFP v AČR.

Cílem této bakalářské práce je zjištění současného stavu zařazování a provádění

MFP při výcviku BZ mezi vedoucími instruktory BZ v AČR.

Téma bakalářské práce jsem zvolil na základě studia specializace gymnastických

sportů. Zde jsem měl moţnost seznámit se s problematikou MFP pod vedením

kvalifikovaných pedagogů. K tématu mě také přiblíţily kurzy boje zblízka, kde jsem

poznal, o jak všestranně pohybově náročné cvičení se jedná.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Rešerše literatury

Literatura, ze které jsou vyuţity informace pro tvorbu bakalářské práce,

je vybrána z několika různých pramenů a odvětví. Hlavními zastupiteli jsou oblasti:

 společensko- vědní,

 metodologická,

 sportovní,

 biomedicínká.

Ve společensko-vědní oblasti jsem získal informace o správné struktuře a formě

práce v knize Úvod do kvalitativního výzkumu (Hendl, 1999). Dále jsem se zabýval

problematikou motorických schopností, kde jsem vycházel z novější souhrnné

synteticko-analytické publikace Motorické schopnosti (Měkota a Novosad, 2005).

Problematika motorických předpokladů je v této práci podstatným subjektem. Jejím

popisem se obracím na knihu Antropomotrika 1. (Čelikovský a kol., 1985)

a ze zahraničních autorů mi byla nápomocná práce Motor learning performance

(Schmidt, 1991). Shrnutí pohledů z různých vědních oborů na současný základ

sportovního tréninku jsem získal z knihy Sportovní trénink (Perič a Dovalil, 2010).

Tato kniha dále rozděluje a uvádí příklady rozvoje pohybových schopností.

V metodologické části jsem se opíral o knihu Kvalitativní výzkum (Hendl, 2005).

Z této knihy jsem čerpal při popisu kvalitativních metod sběru dat, vyhodnocování

a interpretaci. Při popisu teorie dotazníkového šetření mi byla velmi nápomocna

publikace Úvod do sociologického výzkumu (Jeřábek, 1998).

Ve sportovní oblasti se při popisu motorických předpokladů v boji zblízka

opírám o knihu K teorii boje zblízka (Vágner, 2008). Dalším zdrojem mi bylo

Vyúkového DVD a multimediální učebnice 1.stupňe boje zblízka (Vágner, 2008).

Tato učebnice obsahuje jak teoretické, tak i praktické ukázky výcviku boje zblízka

pro studenty vojenské tělovýchovy na UK FTVS a instruktory boje zblízka v Armádě

České republiky.

11

Při studiu problematiky motoricko funkční přípravy bych jmenoval mezi

prvními knihu Speciální motorická docilita a učení (Libra, 1985). Kniha podává

informace o motorické učenlivosti a seznamuje nás s novými moţnostmi jak přistoupit

k problematice nácviku.

Další pouţitou publikací je Sportovní gymnastika 1. díl (Tůma, Appelt, Libra,

1988). Tato publikace shrnuje poznatky z teoretických oblastí, které pomáhají utvářet

gymnastický trénink. Gymnastická průprava sportovce (Krištofič, 2004) je kniha, která

podává informace o rozdělení motoricko funkční přípravy a poslouţí nám také jako

skvělý zásobník cviků jednotlivými přípravy.

V biomedicínské oblasti se při popisu nervové soustavy opírám o práci

Neurologie pro sestry (Tyrlíková a kol., 2005). Kniha je přehledně rozčleněna

na obecnou neurologii a speciální neurologii. Dalším pouţitým zdrojem je Lékařská

fyziologie (Trojan a kol., 2003), která podává stručný přehled fyziologie člověka

od biochemických dějů v buňkách aţ ke sloţitým vztahům mezi organismem

s prostředím. Jelikoţ je tato publikace obsáhlá, poslouţila mi pouze při popisu

fyziologie centrální nervové soustavy. Jednou z posledních vyuţitých knih je Funkční

anatomie člověka (Dylevský, 2009). Tato kniha vychází z provázanosti struktury

a funkce lidského těla a podává nám základní přehled o řízení motoriky v lidském těle.
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2.2 Boj zblízka

Výcvik boje zblízka patří do systému speciální tělesné přípravy, která je součástí

sluţební tělesné výchovy Armády České republiky. Výcvik ve speciální tělesné přípravě

zahrnuje kromě boje zblízka také lezení, plavaní, přeţití, házení, přesuny, překonávání

překáţek a vojenské víceboje (Vágner, 2008).

Výcvik Boje zblízka v AČR je rozdělen do třech hierarchicky uspořádaných

stupňů. Vágner (2008) stručně charakterizuje jednotlivé stupně boje zblízka takto:

 1. stupeň - obsahuje pády, postoje, kryty, údery, kopy, páky, přehozy,

porazy, techniky sebeobrany proti ozbrojenému protivníkovi tyčí nebo

noţem a základy cvičného úderového boje,

 2. stupeň - zahrnuje 1. stupeň rozšířený o nové techniky boje zblízka jako

jsou porazy, přehozy, podmety, škrcení, páčení, techniky sebeobrany

se zbraní tyčovitého tvaru proti ozbrojenému protivníkovi tyčovitým

předmětem nebo noţem, likvidaci stráţného, výroba improvizovaných

zbraní a jejich pouţití. Je určen jako rozšiřující výcvik u jednotek, kde

při plnění sluţebních úkolů s největší pravděpodobností můţe nastat potřeba

vyuţití boje zblízka,

 3. stupeň - zahrnuje 2. stupeň rozšířený o nové techniky boje zblízka.

Ve výcviku je kladen hlavní důraz na teorii, psychologii a pedagogiku.

Je určen speciálním jednotkám, účelově zaměřenému výcviku a osobám


[…]


bakalářského studia oboru Vojenská tělovýchova. V tomto pilotním testování

se zjišťovalo, jak moc je dotazník obtíţný, zdali není zbytečně dlouhý, jak dlouho trvá

jeho vyplnění apod. Pilotní testování ověřilo všechna stanovená kritéria a poté byla

pouţita pro tvorbu bakalářské práce.

Pro porovnání bych uvedl otázku č. 2, kde se 73 % dotazovaných nesetkalo

s názvem ,,core training“ a otázku č. 7 kde zjišťuji, jak často vyuţívají instruktoři

zpevňovacích cvičení v BZ. V sedmé otázce odpověď „velmi často“ a „často“ zvolilo

67 % dotazovaných. Z toho porovnání vyplývá, ţe nadpoloviční většina konkrétně 67 %

dotazovaných zařazuje často a velmi často zpevňovací cvičení, ale pouze 27 %

dotazovaných se setkalo s názvem ,,core training“. Osobně si myslím, ţe vedoucí

instruktoři, kteří zařazují zpevňovací cvičení, by se měli setkat s tímto názvem,

jelikoţ význam těchto cvičení spočívá právě jiţ v samotném názvu ,,core trainingu“.

Je taky pravděpodobné, ţe v otázce č. 2 jsem se dopustil drobné chyby,

jelikoţ jsem neuvedl český název.

Dále bych porovnal otázku č. 4, kde 100 % dotazovaných má představu jaká

cvičení obsahuje MFP a otázku č. 5, která zjišťuje, kdy ve výukové hodině boje zblízka

zařazují instruktoři MFP. V páté otázce správnou odpověď zvolilo 60 % dotazovaných.

Z předchozího porovnání vyplývá, ţe ačkoliv 100 % dotazovaných ví, jaká cvičení

by obsahovala MFP, tak 40 % dotazovaných by je zařadila v nevhodné části lekce.

Pokud instruktoři znají obsah cvičení MFP, tak by měli zařazovat tato cvičení

v náleţitých částech lekce. Jen tak se projeví jejich hlavní význam a celkový všestranný

rozvoj, který umoţňují.
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Poslední dvě otázky dotazníku jsou pro závěrečné vyhodnocení nejdůleţitější.

Z těchto otázek lze vyvodit závěry, ţe metodiky je opravdu málo (prakticky neexistuje)

a bylo by ku prospěchu AČR vytvořit odpovídající materiál zabývající se MFP.

Toto řešení by mohlo být vhodným podnětem ke zlepšení situace a problematiky MFP

ve výcviku BZ.
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7 ZÁVĚRY

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zpracování a vyhodnocení dotazníkového

šetření. Pomocí dotazníku byly získány přibliţné informace o tom, jakým způsobem

probíhá zařazování MFP ve výcviku BZ. Nejedná se o příliš rozsáhlou práci co do počtu

dotazovaných respondentů. Spíše se jedná o úzký vstup do problematiky MFP,

který by mohl být v budoucnu dále rozvinut.

Bylo zjištěno, ţe většina dotazovaných (87 %) nemá dostačující informace

o sloţkách MFP a všichni instruktoři (100 %) by uvítali výukový materiál

pro zkvalitnění MFP v BZ. Z těchto dvou hodnot je zřejmé, ţe se řadovým vojákům

účastnících se výuky BZ nedostává kvalitních informací a účinného rozvoje

pohybových funkcí. Na základě vyhodnocených a kriticky podrobených odpovědí

povaţuji hlavní cíl práce za splněný.

Provedl jsem rešerši odborných a vědeckých materiálů a zformuloval teoretická

východiska. Zpracováním a vyhodnocováním dotazníku povaţuji tyto dílčí úkoly

za splněné.

Tato práce slouţí pro potřeby AČR a přinese tak nový pohled na problematiku

MFP ve výcviku BZ.
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Přílohy

Příloha č. 1 Dotazník

Dotazník o motoricko funkční přípravě boje zblízka AČR

Váţení instruktoři,

rád bych Vás poţádal o odpovědi na několik otázek. Odpovědi budou pouţity pro

bakalářskou práci, ve které se budu zabývat současným vyuţitím motoricko funkční

přípravy v Boji zblízka AČR. Motoricko funkční příprava pro potřeby AČR by měla

obsahovat reakční, zpevňovací a balanční cvičení. Vhodnou odpověď prosím

zakrouţkujte. Dotazník je anonymní.

Dotazník obsahuje pouze 10 otázek a zabere přibliţně 3 minuty.

Děkuji za Váš čas, student 3. ročníku VO FTVS UK.

1. Setkali jste se jiţ s názvem motoricko funkční příprava (MFP) ? Ano Ne

2. Setkali jste se jiţ s názvem core training? Ano Ne

3. Myslíte, ţe MFP můţe pomoci ke zkvalitnění výuky boje zblízka?

A) Ano B) Ne C)Moţná

4. Co si představíte pod pojmem motoricko funkční příprava?

A) Sebeobrana B)Koordinační cvičení C) gymnastika D)Kondiční

cvičení

5. Kdy ve výukové hodině Boje zblízka zařazujete motoricko funkční přípravu?

A) na konci lekce B) v hlavní části lekce C) v průpravné části lekce

6. Jak často vyuţíváte v hodinách reakční cvičení?

A) velmi často B)často C) občas D) zřídka kdy E) nikdy

7. Jak často vyuţíváte v hodinách zpevňovací cvičení?

A) velmi často B)často C) občas D) zřídka kdy E) nikdy

8. Jak často vyuţíváte v hodinách rovnováţné (balanční) cvičení?

A) velmi často B)často C) občas D) zřídka kdy E) nikdy

9. Máte dostačující informace o sloţkách MFP? Ano Ne

10. Uvítali byste výukový materiál pro zkvalitnění motoricko funkční přípravy

Boje zblízka AČR? Ano Ne