P O S U D E K V E D O U C Í H O B A K A L Á Ř S K É P R Á C E

Jméno a příjmení diplomanta: Jan Berki

.....

Téma práce: Využití motoricko funkční přípravy v boji zblízka v Armádě České republiky

.....

Cíl práce:

Cílem práce bylo zjištění současného stavu provádění a zařazování motoricko funkční přípravy při výcviku boje zblízka a informovanosti vedoucích instruktorů o této přípravě.

.....

.....

1. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti - průměrné
- vstupní údaje a jejich zpracování - průměrné
- použité metody - průměrné

2. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost posluchače při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu X
úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X

3. Využitelnost výsledků práce v praxi, příp. teorie:

- Předložená studie v rozsahu 50 stran je členěna do sedmi kapitol. Uspořádání studie a zvolené metody odpovídají zvolenému typu práce. Seznam literatury obsahuje 25 relevantních zdrojů. Z toho 1 zahraniční, 23 tuzemských a jeden překlad. Studie zjišťuje současný stav zařazení motoricko funkční přípravy v průběhu výcviku boje zblízka. Svým charakterem přispívá k řešení problematiky spojené s plněním úkolů obrany schopnosti státu. Jedná se o studii, která se snaží zmapovat aktuální úroveň vedoucích instruktorů v tématu motoricko funkční přípravy. Výsledky studie poukazují na neznalost tohoto tématu mezi vedoucími instruktory.

4. Připomínky a otázky:

Připomínky:

- Logická struktura práce odpovídá kvalitativní studii s šetřením pomocí dotazníku. Struktura celé studie je ale z velké části kopírována z jiné současně vedené práce pod názvem „Kompenzační cvičení v boji zblízka“ od autora Jiřího Radovnického. Ačkoliv tento fakt nedosahuje známky plagiátu, tak autorovi této studie významně zjednodušil vypracování práce a tudíž k tomuto faktu musí být při obhajobě a udělení známky přihlédnuto, a to především v oblasti samostatnosti diplomanta během vypracování práce.
- Teoretická část je příliš strukturována pouze do citací jednotlivých autorů.
- Při sestavení dotazníku měly být více aplikovány ověřovací otázky, které by zvyšovaly důvěryhodnost odpovědí preferenčního typu „ano, ne“.

Otázky:

- Pokuste se vysvětlit problematiku dotazníkového šetření?
- Jakým způsobem jste přistupoval k výběru metodologických postupů v této práci?
- Co to jsou citační zdroje a databáze?

5. Práce je doporučena k obhajobě.

- Ano

6. Navržený klasifikační stupeň:

- Dobře